<sup>1)</sup> Niniejszy artykuł został opublikowany jako rozdział książki: Limont, 2007.

<sup>2)</sup> Autorstwo tej metafory przypisuje się Izaakowi Newtonowi: „If I have seen further (than you and Descartes) it is by standing upon the shoulders of giants”. Sir Isaac Newton (1642–1727) z listu do Roberta Hooke’a, Feb. 5, 1675/76. Jednakże podawani są inni autorzy, którzy znacznie wcześniej użyli tego wyrażenia: „Pigmies placed on the shoulders of giants see more than the giants themselves”. Lucan (A.D. 39-65) z *The Civil War*, Ib. II, 10 (Didacus Stella): „I say with Didacus Stella, a dwarf standing on the shoulders of a giant may see farther than a giant himself”.